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El ayak ağız hastalığı (EAAH); enterovirüs 71 
(EV71), coxsackievirus A16 ile birçok coxsacki-
evirus suşundan (A5, A7, A9, A10, B2, B5) kay-
naklanan bir enfeksiyondur.1 Genellikle bebeklerde 
ve 5 yaş altı çocuklarda daha sık olmakla birlikte 
tüm yaş gruplarını etkileyen, nazal veya oral sek-
resyonlar, fekal materyal ve damlacık yolu ile ya-

yılım gösteren bir hastalıktır. Üç-7 günlük inkü-
basyon süresi sonrasında önce ağız içinde, ardın-
dan el ve ayaklarda yaklaşık 3-7 mm çapında 
eritemli maküller oluşur ve hızla oval şekilli, ince 
duvarlı ve eritemli bir halka ile çevrili küçük vezi-
küllere dönüşür. Ağızdaki ağrılı veziküller yutmayı 
engelleyerek dehidratasyona neden olabilir.2 Bu 
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ÖZET El ayak ağız hastalığı (EAAH); bulunulan coğrafi bölge ve mev-
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nin Sınıflandırılması [Nursing Interventions Classification (NIC)] ve 
Hemşirelik Sonuçlarının Sınıflandırılması [Nursing Outcomes Classi-
fication (NOC)] sistemlerini (NNN) kullanarak, EAAH gelişen Tip 1 
diabetes mellitus tanılı çocuk hastanın hemşirelik bakımının sunulması 
amaçlanmıştır. Olgunun çocuk acil servis gözlem odasında yapılan de-
ğerlendirmesinde; 7 NANDA hemşirelik tanısı saptanmış, 100 NOC 
hemşirelik sonucu seçilmiş ve 77 NIC girişimi uygulanmıştır. NNN sı-
nıflama sistemi kullanılarak planlanan ve uygulanan hemşirelik bakı-
mının, beklenen hasta sonuçlarına ulaşmada etkili olduğu görülmüştür. 
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Classification (NOC) systems (NNN). In the evaluation of the case 
made in the pediatric emergency room; 7 NANDA nursing diagnoses 
were determined, 100 NOC nursing outcomes were selected, and 77 
NIC interventions were applied. Nursing care planned and applied 
using the NNN classification system was found to be effective in 
achieving expected patient outcomes. 
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hastalıkta lezyonlar; gluteal bölge, diz, dirsek ve 
perioral alanlarda da görülebilir ve kaşıntılı olabi-
lir. Döküntüler başladıktan sonra 1 hafta süresince 
bulaştırıcılık oranı çok yüksektir.1-3 

Döküntülere yüksek ateş, yutkunmada güçlük, 
kusma, iştahsızlık, boğaz ağrısı, karın ağrısı, ishal, 
miyalji, tırnak yapısında değişiklikler eşlik edebi-
lir.4 EAAH, genellikle hafif seyirli iken, EV71 kay-
naklı EAAH daha ciddi seyirlidir; solunum güçlüğü, 
pulmoner ödem, paralizi, miyokardit, menenjit, en-
sefalit gibi komplikasyonlar görülebilir.1,5,6 Kompli-
kasyonların ve enfeksiyonun yayılmasının önlenmesi, 
kaliteli hasta bakımının sürdürülmesi açısından, bu 
hastalığın hemşirelik bakımının bilinmesi ve uygu-
lanması gerekmektedir.  

Hemşirelik bakımının sistematik bir şekilde su-
nulması ve hasta bakımında hedeflenen sonuçlara 
ulaşılmasında, hemşirelik süreci ve sınıflama sistem-
leri önemlidir. Kuzey Amerikan Hemşirelik Tanıları 
Birliği [North American Nursing Diagnosis Associa-
tion (NANDA)] Taksonomisi, bu amaçla kullanılan 
sınıflama sistemlerindendir.7 NANDA-I Taksanomi 
II sınıflandırması; 13 alan, 47 sınıf ve 245 hemşirelik 
tanısından oluşmaktadır.7 Hemşirelik Girişimleri Sı-
nıflandırması [Nursing Intervention Classification 
(NIC)], NANDA tarafından belirlenmiş hemşirelik 
tanılarına yönelik, hasta sonuçlarını iyileştirmek için 
klinik yargı ve bilgiye dayalı olarak hemşireler tara-
fından uygulanan terapötik girişimleri içerir. NIC; 7 
alan, 30 sınıf, 565 hemşirelik girişimini kapsamakta-
dır.8 Hemşirelik Sonuçları Sınıflandırması [Nursing 
Outcomes Classification (NOC)], NIC’e göre hastaya 
uygulanan girişimlerin sonucunda hastaların sağlık 
durumundaki değişiklikleri içermektedir. NOC, 7 
alan 31 sınıftan oluşmaktadır.9 NANDA-I Taksano-
misi doğrultusunda geliştirilen hemşirelik tanılarının, 
NIC hemşirelik girişimleri ve NOC hemşirelik so-
nuçları ile ele alınmasına NNN (NANDA, NIC, 
NOC) sınıflama sistemleri denilmektedir. 

Bu makalede, EAAH gelişen Tip 1 diabetes mel-
litus (DM) tanılı çocuk hastanın olgu sunumuna yer 
verilmiştir. Tip 1 DM; pankreasta bulunan ve insülin 
üreten beta hücrelerinin otoimmün bir süreç sonunda 
zedelenmesi ile insul̈in salgılanmasında azalma yara-
tan, yüksek mortalite ve morbiditeye neden olan ve 

tüm dünyada en sık karşılaşılan çocukluk çağı en-
dokrin hastalığıdır. Glukoz metabolizmasındaki bo-
zulma nedeniyle lökosit fonksiyonları bozulan 
çocuklar enfeksiyonlara karşı daha duyarlı hâle ge-
lirler.10 Bu hastalarda hemşirelik bakımının planlan-
ması çok daha hassasiyet gerektirir. Bu nedenle ele 
alınan olgunun araştırmacılar tarafından planlanan 
hemşirelik bakımı; NANDA-I hemşirelik tanıları, 
NIC hemşirelik girişimleri ve NOC hemşirelik sonuç-
ları ile sunulmuştur. Olguya ilişkin veriler toplanma-
dan önce hastanın ebeveynlerine çalışma hakkında bilgi 
verilerek, tıbbi bilgilerinin ve fotoğraflarının kullanımı 
için aydınlatılmış onamları alınmıştır. 

 OLGU SUNUMU 
Bir eğitim ve araştırma hastanesinin (EAH) acil ser-
visinde değerlendirilen, servise başvurmadan 5 gün 
önce ilk olarak ağız çevresinde, sonrasında el ve ayak-
larında döküntüler başlayan 2 yaş 4 aylık Tip 1 DM 
tanılı kız hasta; ateş, hâlsizlik ve son 1 gün içerisinde 
yüksek seyreden kan şekeri değerleri nedeniyle önce 
11.09.2021 tarihinde bir üniversite hastanesinin çocuk 
acil servisine getirildi. Hastanede yapılan tetkiklerinde; 
kan gazının pH:7.30, HCO3: 22 mmol/L, Glc: 348 
mg/dL, kan ketonun +4, idrar ketonun-olarak ölçül-
mesi üzerine hastaya 10 cc/kg SF yüklemesi ve 3 İU 
humulin R yapılmıştır. Hasta aynı gün, takip ve teda-
visinin devamı için bir EAH’ye sevk edilmiştir. 

112 ambulansı ile hastanenin çocuk acil servi-
sine getirilen hastanın Çocuk Değerlendirme Üçgeni 
[Pediatric Assessment Triangle (PAT)] ile hızlı bir 
değerlendirmesi yapılmış ve ailesinden öyküsü alın-
mıştır.11 Hastaya 2 ay öncesinde Tip 1 DM tanısı ko-
nulduğu, ailede DM tanılı bireyin olmadığı, sabah 4 
İU lantus, öğlen ve akşam 3 İU humulin R kullandığı 
belirlenmiştir. Hastanın gün boyu iştahsız olduğu, 
yutmada zorluk çektiği öğrenilmiş, hâlsiz ve yorgun 
olduğu gözlemlenmiştir.  

Hastanın fizik muayenesinde; ağız içi ıslak, kı-
zarık, yanak içi ve dilde veziküller, orofarenkste hi-
peremi, yüz ve boyun bölgesinde yaygın döküntüler 
görülmüştür (Resim 1). Diğer sistemlere bakıldı-
ğında, solunum sistemi; ral, ronküs, retrasyon yok, 
kardiyovasküler sistem; S1 S2 ritmik üfürüm yok, ka-
piller geri dolum <2 sn, batın; doğal, hassasiyet, de-
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fans yok, genitoüriner sistem; doğal, sinir sistemi; 
kerning ve brudzinski yok, bilinç değişikliği bulun-
mamaktadır.  

Hastanın cildi kuru, her iki elin parmak uçları ile 
iç yüzeyinde ve her iki ayağın tabanında basmakla 
solan makülopapüler döküntü mevcuttur (Resim 2, 
Resim 3).    

Hastanın EAH acil servisinde alınan vital bul-
guları ve laboratuvar değerleri Tablo 1’de gösteril-
miştir. Bu bulgular sonucu hastaya 10 cc/kg’dan SF 
yüklemesi yapılmıştır. EAAH tanısı konulan ve acil 
gözlem odasında bakımı sürdürülen hastanın tedavisi 
düzenlenmiş ve endokrin servisine yatışı planlanmış-
tır (Tablo 2). 
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Vital bulgular 11.09.2021 
Vücut sıcaklığı 37,8°C 
Nabız 105/dk 
Solunum sayısı 28/dk 
Kan basıncı 108/65 mmHg 
SpO2 %97 
Ağrı 4 (FLACC Ağrı Skalası ile) 
Laboratuvar değerleri 11.09.2021 
Kan gazı değerleri  
pH 7,33 
HCO3 22 mmol/L 
PCO2 38,1 mmHg 
PO2 42,9 mmHg 
Biyokimya değerleri  
Glukoz 236 mg/dL 
Potasyum 4,52 meq/L 
Sodyum 136 meq/L 
Kalsiyum 10,3 mg/dl 
ALT 12,U/L 
AST 23 U/L 
BUN 11 mg/dL 
Kreatinin 0,42 mg/dL 
Hemogram değerleri  
Hemoglobin 12,5 g/dL 
Hematokrit %38,6 
Eritrosit 5,07x10^3/ul 
Lökosit 9,65x10^3/ul 
Trombosit 342x10^3/ul 
İdrar testleri  
Dansite 1030 
Glukoz Negatif 
Keton +1 

TABLO 1:  Vaka klinik özellikleri.

ALT:  Alanin aminotransferaz; AST: Aspartat aminotransferaz; BUN: Kan üre azotu.

RESİM 1: Ağız çevresi ve boyunda döküntüler.

RESİM 2: El içindeki döküntüler.

RESİM 3: Ayak tabanındaki döküntüler.
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HASTANIN NANDA-I TAKSONOMİ II HEMŞİRELİK 
TANILARI, NIC HEMŞİRELİK GİRİŞİMLERİ VE  
NOC SONUçLARINA GöRE HEMŞİRELİK BAKIMI  
Tablo 3’te EAAH tanılı hastanın NANDA-1 Takso-
nomi II’ye göre hemşirelik tanılarına, NIC girişimle-
rine ve NOC sonuçlarına yer verilmiştir. 

 TARTIŞMA 
Bu çalışma, EAAH ve hemşirelik bakımının ele alın-
dığı alanına özgün ilk çalışmadır. Çalışmada, EAAH 
gelişen Tip 1 DM tanılı bir çocuk hastaya, çocuk acil 
serviste NNN sınıflama sistemi ile planlanan ve uy-
gulanan hemşirelik bakımı sunulmuştur.  

Hastanın çocuk acil servisteki ilk değerlendir-
mesi ile verileri toplanmıştır.11 Elde edilen veriler so-
nucunda, NANDA-I Taksonomi II sınıflama sistemi 
kullanılarak, 7 NANDA hemşirelik tanısı (kan glu-
koz seviyesinde dengesizlik riski, hipertermi, oral 
mukoz membranda bozulma, akut ağrı, yutmada bo-
zulma, deri bütünlüğünde bozulma riski, yorgunluk) 
saptanmıştır. Hemşirelik tanılarına uygun 100 NOC 
hemşirelik sonucu ve göstergeleri seçilmiş ve ilk de-
ğerlendirmesi yapılmıştır. Sonrasında, hemşirelik 
tanı ve sonuç göstergelerine uygun 77 NIC girişimi 
seçilmiş ve uygulanmıştır. NIC girişimleri sonra-
sında NOC puanları tekrar değerlendirilmiştir. 
İkinci değerlendirmede NOC puanlarında artış ol-
duğu tespit edilmiştir. Bu bulgu, NNN sınıflama sis-
temi kullanılarak planlanan ve uygulanan hemşirelik 
bakımının, beklenen hasta sonuçlarına ulaşmada et-
kili olduğunu göstermektedir. Çocuk acil servis gibi 

hasta yoğunluğunun ve sirkülasyonunun fazla ol-
duğu bir ortamda, NNN sistemlerinin kullanılması-
nın; hemşirelik tanılarının hızlı ve doğru bir şekilde 
belirlenmesine, acil hemşirelik bakımının kapsamlı 
ve sistematik sunulmasına, bakımın etkinliğinin ob-
jektif değerlendirilmesine ve kalitesinin artmasına 
katkı sağladığı söylenebilir.12 Çalışma bulgularımıza 
benzer olarak, literatürde de NNN sınıflama sistem-
lerinin kullanılmasının, hemşirelik bakımında opti-
mal yaklaşımı sağladığı, bakımın kalitesini ve 
niteliğini artırdığı belirtilmiştir.13-15 

Sonuç olarak acil servislerde kaliteli bir hemşi-
relik bakımının sunulması önemlidir. Acil serviste 
NANDA tanılarına özgü, NOC sonuç göstergeleri 
çerçevesinde planlanan NIC girişimlerinin uygulan-
ması, bakımı organize ederek, hasta çocuğa bütüncül 
bakımı sunmada kolaylık sağlayabilir. Bu olgu su-
numu, EAAH tanılı çocuklara bakım veren hemşire-
ler için önemli bir kaynak sağlayabilir. Çocuk acil 
servislerde, NNN sınıflama sistemlerinin hemşireler 
tarafından kullanımının yaygınlaştırılması önerilebi-
lir. 

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 

Yazar Katkıları 
Fikir/Kavram: Aylin Arıkan, Figen Işık Esenay; Tasarım: Aylin 
Arıkan, Figen Işık Esenay; Denetleme/Danışmanlık: Aylin Arı-
kan, Figen Işık Esenay; Veri Toplama ve/veya İşleme: Aylin Arı-
kan; Analiz ve/veya Yorum: Aylin Arıkan, Figen Işık Esenay; 
Kaynak Taraması: Aylin Arıkan, Figen Işık Esenay; Makalenin 
Yazımı: Aylin Arıkan, Figen Işık Esenay; Eleştirel İnceleme: Aylin 
Arıkan, Figen Işık Esenay; Kaynaklar ve Fon Sağlama: Aylin 
Arıkan, Figen Işık Esenay; Malzemeler: Aylin Arıkan.

Kilo: 13 kg, boy: 95 cm, vücut yüzey alanı: 0,57 m2  
1. Ateş, nabız, tansiyon, solunum, genel durum, ağrı, bilinç takibix12 
2. Kan şekeri takibix24 
3. Diyabetik diyet; 3 ana, 3 ara öğün 
4. 1.500 cc 1/2 izodeks 30 meq potasyum klorür, mayi hızı: 62,5 cc/h 
5. 4 IU lantus (SC), 3 İU humulin R (SC) 
6. İbuprofen 100 mg (po) (LH) 
7. Parasetamol 150 mg (po) (LH) 
8. Atarax (UCB Pharma A.Ş., Türkiye) 15 mg (po) (LH) 

TABLO 2:  Tedavi planı.

IU: Ünite; LH: Lüzum hâlinde.
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